
 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 521625 del 07/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 585/76 del 07/08/2013  Pag. 1/3 

  

Oggetto: Erogazione contributo comunale ai  Consorzi Stradali per spese sostenute nell’ anno 2012.  
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
DIRIGENTE AD INTERIM DEI SERVIZI TECNICI  

 
Premesso che l’art. 3 comma 1 del D.L.Lgt. 01.09.1918, n. 1446 prescrive che “Il Comune è tenuto a 
concorrere nella spesa di manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle strade vicinali soggette al 
pubblico transito in misura variabile da un quinto sino alla metà della spesa, secondo la diversa importanza 
delle strade”; 
 
Ricordato che l’art. 14 comma 1 della L. 12.02.1958, n. 126 prevede che “La costituzione dei consorzi 
previsti dal decreto legislativo luogotenenziale 01.09.1918, n. 1446, per la manutenzione, sistemazione e 
ricostruzione delle strade vicinali di uso pubblico, anche se rientranti nei comprensori di bonifica, è 
obbligatoria”; 
 
Ricordato  altresì che  con  delibera  n. 102 del 03.07.1979 (Co.Re.Co. seduta del 06.08.1979 n. 14349/3) il  
Consiglio Comunale ha stabilito di adeguare, a partire  dal 1° gennaio 1979, il contributo comunale  a favore  
dei Consorzi Stradali legalmente costituiti in  ragione del  50% della spesa da  questi  sostenuta annualmente,  
regolarmente documentata; 
 
Visto il rendiconto finale dell’Amm.ne Consorzi Stradali riferito  all’ anno 2012 dal quale si desume che la 
spesa sostenuta  dai n.  3  Consorzi  attualmente esistenti  ammonta a complessivi €. 15.564,00= e che il 
contributo che il Comune è tenuto ad erogare ammonta pertanto a €. 7.782,00=,  da  suddividere  tra  i  
Consorzi medesimi secondo  le  ripartizioni   indicate   nell’allegato  prospetto; 
 
Dato atto che  tale  somma  va  attinta   dal  bilancio 2013 al Cap. 1.701.014 Azione n. 752 “Strade Vicinali”, 
integrando l’imp. 495/13, attualmente dell’importo di € 5.528,82=, stante le determine (n. 84/9 del 
07.02.2013, n. 337/42 del 08.05.2013, n. 474/62 del 25.06.2013)  di impegno dei dodicesimi (nella misura 
complessiva dei 6/12) delle risorse stanziate nell’esercizio precedente, già intervenute in attesa 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2013; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti derivante 
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento necessita dell’ attestazione in ordine alla regolarità contabile e alla 
copertura finanziaria resa dal Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 
147 bis co. 1 del T.U.E.L.;  
 
Visto l’art. 107  del d.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
Prendere atto che la spesa sostenuta nell’anno 2012 dai  Consorzi Stradali  attualmente  esistenti ammonta a 
complessivi € 15.564,00=; 
 
Erogare  a tali  Consorzi il  contributo  complessivo  di  €. 7.782,00= secondo  le  ripartizioni di  cui 
all’allegato  prospetto; 
 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 521625 del 07/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 585/76 del 07/08/2013  Pag. 2/3 

  

Di impegnare la complessiva risorsa economica di € 7.782,00= al Cap. 1.701.014 Azione n. 752 del bilancio 
di competenza, integrando l’imp. 495/13, attualmente dell’importo di € 5.528,82=; 
  
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del d.lgs. 267/2000; 
 
Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009, la compatibilità del 
programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;  
 
Trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari e del Personale per l’apposizione ai sensi degli 
artt. 151 co. 4 e 147 bis co. 1 D.Lgs. 267/2000 del visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria;  
 
Macerata,  07/08/2013 

IL SEGRETARIO GENERALE  
DIRIGENTE AD INTERIM DEI SERVIZI TECNICI  

Dott. Antonio Le Donne 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO 
 

 
 
 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 521625 del 07/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 585/76 del 07/08/2013  Pag. 3/3 

  

 

 
SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
 
� si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

Strade Vicinali € 7.782,00 1 701 014 752  495/13 

      

 
 
� si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
�  si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole 
di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 
 
Macerata, 13/09/2013 
 

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
Dott. Michele d’Alfonso 

Firma ll’originale 
 


